
Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 012/2020

Página 1 de 6

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
012/2020
009/2020

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MONITORIA PARA AUXILIAR O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE NOS CID’S (CENTRO DE INCLUSÃO
DIGITAL). CONFORME ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA,
conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 09:31:23 do dia 9 de Março do ano de 2020, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Registro - SP, situada no(a) José
Antonio de Campos - 250 - Centro, Registro/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão designada, visando a realização do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 012/2020, para a aquisição de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PELO PERÍODO DE 06 (SEIS)
MESES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORIA PARA AUXILIAR O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE NOS
CID’S (CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL). CONFORME ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONSTANTES NO ANEXO I –
TERMO DE REFERÊNCIA.

Lote: LOTE 001

Valor Arrematado: 69.999,84

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento
das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: Evelyn Jaze Volpert Costa-ME

Valor Estimado: 72.403,98

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 05/03/2020 17:29:51 Licitante 01 C79.800,00

2 08/03/2020 22:08:41 Licitante 02 D22.800,00

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 09/03/2020 09:35:07 Licitante 01 79.750,00

2 09/03/2020 09:35:50 Licitante 01 79.700,00

3 09/03/2020 09:38:16 Licitante 01 79.650,00

4 10/03/2020 09:03:37 Licitante 01 76.500,00

5 10/03/2020 10:58:51 Licitante 01 70.000,00

6 11/03/2020 10:36:59 Licitante 01 69.999,84

Às 10:59 horas do dia 10 de Março de 2020, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa Evelyn Jaze Volpert
Costa-ME.

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 09/03/2020 09:31:23 09/03/2020 09:34:45 1ª

LANCES 09/03/2020 09:34:45 09/03/2020 09:44:46 1ª

ABERTURA DE VISTAS 09/03/2020 09:44:46 10/03/2020 11:00:16 1ª

HABILITAÇÃO 10/03/2020 10:59:40 10/03/2020 17:01:07 1ª

RECURSO 10/03/2020 17:01:07 11/03/2020 14:00:22 1ª

ADJUDICAÇÃO 11/03/2020 10:17:27 11/03/2020 11:11:19 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 012/2020

Página 2 de 6

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 09/03/2020 09:31:23

Às 09:31:23 do dia 9 de Março do ano de 2020, nas dependências
do(a) Prefeitura Municipal de Registro - SP, situada no(a) José
Antonio de Campos - 250 - Centro, Registro/SP, reuniu-se a
Equipe de Pregão designada, visando a realização do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 012/2020, para a aquisição de
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PELO PERÍODO DE 06 (SEIS)
MESES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORIA
PARA AUXILIAR O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE NOS
CID’S (CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL). CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONSTANTES NO ANEXO I –
TERMO DE REFERÊNCIA.

SISTEMA 09/03/2020 09:31:23 Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 001.

SISTEMA 09/03/2020 09:31:23
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE
PROPOSTAS.

SISTEMA 09/03/2020 09:34:45
Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 79.800,00.

SISTEMA 09/03/2020 09:34:45
Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 22.800,00.

PREGOEIRO 09/03/2020 09:34:45 Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE 001.

PREGOEIRO 09/03/2020 09:34:45 Aberto as propostas do lote LOTE 001.

SISTEMA 09/03/2020 09:34:45 Declaro iniciada a fase de LANCES.

LICITANTE 01 09/03/2020 09:35:07
O lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$
79.750,00.

LICITANTE 01 09/03/2020 09:35:50
O lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$
79.700,00.

LICITANTE 01 09/03/2020 09:38:16
O lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$
79.650,00.

PREGOEIRO 09/03/2020 09:39:24
Senhores licitantes, atentem para o valor de seus lances, pois
estes deverão ser formulados sobre o valor global.

PREGOEIRO 09/03/2020 09:40:52

Após a fase de lances, será solicitada a proposta readequada onde
o licitante deverá explicitar os preços praticados, conforme modelo
constante do ANEXO II do edital

LICITANTE 02 09/03/2020 09:41:08 Sr pregoeiro

LICITANTE 02 09/03/2020 09:41:43
o Sistems wue jogou ete vlot, n~so trm como colocsrmod o vslor
global?

LICITANTE 02 09/03/2020 09:44:08 ???

PREGOEIRO 09/03/2020 09:44:14
Senhor licitante 02, não é possível alterar o valor de sua proposta
inicial.

LICITANTE 01 09/03/2020 09:44:21

Sr Pregoeiro o preço ofertado pelo primeiro colocado é inexequível,
uma vez que sequer cobre as despesas com salario da mão de
obra (06 oficineiros) que deverá ser contratada e que conforme o
edital o minimo pago a esses profissionais é uma salario minimo.

SISTEMA 09/03/2020 09:44:46 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 09/03/2020 09:44:46 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 09/03/2020 09:46:27
Senhor licitante 02, o preço ofertado por sua empresa é exequível?

LICITANTE 02 09/03/2020 09:47:28
Praticamos o preço mensal, erramos n formulção da proposta

PREGOEIRO 09/03/2020 09:48:48
Desclassificado o licitante Licitante 02 pelo motivo: Preço ofertado
pelo licitante é inexequível..



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 012/2020

Página 3 de 6

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 09/03/2020 09:51:15
Senhor licitante 01, solicito que reduza o valor de sua proposta,
pois esta se encontra muito acima de nosso estimado.

LICITANTE 01 09/03/2020 09:53:50 Eu reduzo aqui no sistema Sr Pregoeiro?

PREGOEIRO 09/03/2020 09:54:43 Sim, está aberto o campo para negociação.

LICITANTE 01 09/03/2020 09:57:36
Sr Pregoeiro para mim não está ativo esse campo de negociação.
Não consigo inserir um novo valor.

PREGOEIRO 09/03/2020 10:11:20
Senhor licitante 01, estamos enfrentando um problema técnico
junto ao sistema. Entramos em contato com o suporte do
COMPRAS BR e estão verificando o ocorrido.

PREGOEIRO 09/03/2020 10:11:42 Favor aguardar.

PREGOEIRO 09/03/2020 11:05:05

Senhores licitantes, informo que devido a problemas técnicos com
o sistema teremos que suspender a sessão pública, com retorno
previsto para amanhã (10/03/2020) às 11h.

PREGOEIRO 10/03/2020 08:25:02
Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 10/03/2020 08:25:02 Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.

LICITANTE 01 10/03/2020 09:03:37
O valor negociado do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi
de R$ 76.500,00.

PREGOEIRO 10/03/2020 10:57:23 Bom dia Senhores licitantes!

PREGOEIRO 10/03/2020 10:57:37 Vamos dar continuidade aos trabalhos!

PREGOEIRO 10/03/2020 10:58:09
Solicito ao senhor licitante 01 uma redução do valor de sua oferta
para R$ 70.000,00

LICITANTE 01 10/03/2020 10:58:51
O valor negociado do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi
de R$ 70.000,00.

PREGOEIRO 10/03/2020 10:59:40 Declaro classificado o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 10/03/2020 10:59:40
Às 10:59 horas do dia 10 de Março de 2020, foi encerrado a
Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa Evelyn Jaze
Volpert Costa-ME.

PREGOEIRO 10/03/2020 11:00:16 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 10/03/2020 11:22:31

Os documentos de habilitação serão analisados pela comissão,
portanto em razão do exposto e do horário de almoço desta
Prefeitura, fica a sessão suspensa com retorno para as 14h de
hoje (10/03/2020).

LICITANTE 01 10/03/2020 11:23:29
Obrigada pelas informações Sr Pregoeiro, ficamos no aguardo.

LICITANTE 02 10/03/2020 11:27:43

Pregoeiro, a licitante anexou a certidão estadual de não inscritos -
Contrário ao solicitado no edtal : c) Prova de inscrição no Cadastro
de Contribuintes Estadual ou Municipal, relativo ao domicílio ou
sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível
com o objeto do certame;

LICITANTE 02 10/03/2020 11:28:57
Por mais que a empresa não é inscrita no cadastro estadual, ela
deveria anexar a inscrição Municipal, como preve o item 14.2.2
alinea c)

LICITANTE 02 10/03/2020 11:30:06
Sem esta inscrição não é possível denotar se a empresa apresenta
o ramo de atividade compatível

PREGOEIRO 10/03/2020 13:48:24
Senhores licitantes, eventuais inconformidades deverão ser
manifestadas em momento oportuno na fase recursal do certame.

PREGOEIRO 10/03/2020 14:02:14 Boa tarde senhores licitantes.



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 012/2020

Página 4 de 6

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 10/03/2020 14:04:36
Informo que os documentos de habilitação apresentados pela
empresa detentora da melhor oferta foram analisados.

PREGOEIRO 10/03/2020 14:04:43
Após análise, constatou-se o atendimento aos requisitos do edital.

PREGOEIRO 10/03/2020 14:06:53

Foram confirmadas as autenticidades das certidões emitidas via
internet, sendo inclusive consultado os sítios eletrônicos da
Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica e Relação de Apenados
do TCESP.

PREGOEIRO 10/03/2020 14:11:06

Diante do exposto, solicito à empresa EVELYN JAZE VOLPERT
COSTA - ME a apresentação em campo próprio no sistema da
proposta readequada, conforme subitem 17 do edital e de acordo
com o modelo do ANEXO II do edital.

PREGOEIRO 10/03/2020 14:11:55
A apresentação deverá ocorrer no prazo de até 04 horas contados
a partir desta mensagem no chat.

PREGOEIRO 10/03/2020 14:16:32
Pregoeiro solicitou anexo para a empresa Evelyn Jaze Volpert
Costa-ME.

LICITANTE 01 10/03/2020 15:13:26
Empresa Evelyn Jaze Volpert Costa-ME anexou o documento
PropostaReadequadaPregaoEletronico0092020.pdf solicitado.

PREGOEIRO 10/03/2020 16:55:57
A empresa Evelyn Jaze Volpert-ME apresentou tempestivamente a
proposta readequada no sistema.

PREGOEIRO 10/03/2020 16:57:25
Em razão do exposto, fica a empresa EVELYN JAZE VOLPERT
COSTA-ME declarada HABILITADA.

PREGOEIRO 10/03/2020 16:58:30
Habilitado o licitante Evelyn Jaze Volpert Costa-ME - Apelido:
Licitante 01 pelo motivo: Licitante habilitado..

PREGOEIRO 10/03/2020 17:01:07
Declaro classificado o licitante Evelyn Jaze Volpert Costa-ME.

SISTEMA 10/03/2020 17:01:07 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

PREGOEIRO 10/03/2020 17:05:17
Informamos que na data de 11/03/2020 às 10h será aberto o prazo
para manifestação de recurso.

PREGOEIRO 11/03/2020 10:01:29 Bom dia senhores licitantes!

PREGOEIRO 11/03/2020 10:02:27
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal
motivada de 15 minutos(s) para o lote LOTE 001.

PREGOEIRO 11/03/2020 10:02:46 Está aberto o prazo para manifestação de recursos!

SISTEMA 11/03/2020 10:17:27 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 11/03/2020 10:17:27
Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LOTE 001.

SISTEMA 11/03/2020 10:17:27 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO 11/03/2020 10:30:06

Senhor representante da empresa EVELYN JAZE VOLPERT
COSTA ME, em razão da readequação do valor global de sua
proposta, o valor unitário se encontra em uma dízima periódica.

PREGOEIRO 11/03/2020 10:34:04
Portanto, o valor unitário passa a ser de R$ 11.666,64 e o valor
global passa a ser de R$ 69.999,84.

LICITANTE 01 11/03/2020 10:36:31
Bom dia Sr Pregoeiro, muito obrigada pelas informações.É
necessário enviar uma nova proposta?

PREGOEIRO 11/03/2020 10:36:59
O valor do licitante Evelyn Jaze Volpert Costa-ME foi ajustado pelo
pregoeiro para R$69.999,84 motivo: Readequação de proposta
após dízima periódica..

PREGOEIRO 11/03/2020 10:37:33 O valor foi ajustado pelo sistema.

LICITANTE 01 11/03/2020 10:37:50 Obrigada.

PREGOEIRO 11/03/2020 11:11:19 Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 012/2020

Página 5 de 6

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 11/03/2020 11:11:19
licitante Evelyn Jaze Volpert Costa-ME com o valor de R$
69.999,84.

PREGOEIRO 11/03/2020 14:00:22

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

Evelyn Jaze Volpert Costa-ME 22224185000150

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara habilitada a
Empresa Evelyn Jaze Volpert Costa-ME, CNPJ: 22224185000150

A empresa Evelyn Jaze Volpert Costa-ME vencedora do lote: LOTE 001 se compromete a apresentar a documentação original
(quando for o caso) e proposta com preço final ofertado, para cada item cotado, dentro de 2 dias úteis.

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

Evelyn Jaze Volpert Costa-ME 22224185000150 11/03/2020 11:11:19 69.999,84

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Às 14:00 horas do dia 11 de Março de 2020, foi encerrada a Sessão de Pregão.

Claudicir Alves Vassão
Pregoeiro

Claudicir Alves Vassão Daniel Aparecido dos Santos
Membro da Equipe

Daniel Aparecido dos Santos

Débora Silvano de Camargo
Membro da Equipe

Débora Silvano de Camargo Elisa Cristina de Oliveira Pupo
Membro da Equipe

Elisa Cristina de Oliveira Pupo



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 012/2020

Página 6 de 6

Lucas Felipe Ferraz
Membro da Equipe
Lucas Felipe Ferraz MARJORIE YURI TAMASHIRO

Membro da Equipe
MARJORIE YURI TAMASHIRO

Rafael Kawan Ponsoni de Sousa
Membro da Equipe

Rafael Kawan Ponsoni de Sousa Ylana Caroline Gonçalves Machado
Membro da Equipe

Ylana Caroline Gonçalves Machado


